23/08/2021 SEI/IFPR - 1350105 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1414322&infra_siste… 1/9

EDITAL N°120, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O Diretor-Geral do Campus Palmas, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o
Edital nº 27, de 28 de abril de 2021 e todas as alterações posteriores - Processo Seletivo IFPR 2021 -
Cursos de Graduação, considerando o Edital n°101, de 09 de agosto de 2021,

RESOLVE:

1. Tornar pública a HOMOLOGAÇÃO FINAL DE INSCRITOS para o Sorteio Público da 3ª CHAMADA
COMPLEMENTAR para os cursos superiores em Agronomia, Educação Física, Enfermagem, Farmácia, e
chamadas complementares posteriores de Artes Visuais, Letras - Português/Inglês e Química do Campus
Palmas,

Agronomia - 17 vagas
Número para sorteio Nome do candidato Situação

1 Ademir Dos Santos Machado Deferido
2 Aldieres Silva de Souza Deferido
3 Amália Maria Maciel Deferido
4 Ana Laura Dos Santos Deferido
5 André Richard Lemes Da Silva Deferido
6 Andressa Santos Deferido
7 Claudimara Ribeiro Trianoski Deferido
8 Denize Lima De Melo Deferido
9 Dhianison De Almeida Bonato Deferido

10 Diego Ricardo Chaves Deferido
11 Dulce Cristina Rodrigues Deferido
12 Edenilza Ricardo Deferido
13 Eduarda Milene Ponzoni Deferido
14 Eduardo Facchi Deferido
15 Elana Maria Picolo Deferido
16 Elvira Dos Santos Cotoski Deferido
17 Everton Nen Tanh Barbosa Deferido
18 Gabriel Araujo Pinto Deferido
19 Gabrielle De Lima Santos Deferido
20 Grégori Michel Seibert Schein Deferido
21 Gustavo Lusa Owsiany Deferido
22 Henrico Felipo Da Silva Chagas Deferido
23 Isabela Políana Soares Moretto Aleixo Deferido

Boletim de Serviço Eletrônico em 23/08/2021

23/08/2021 SEI/IFPR - 1350105 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1414322&infra_siste… 2/9

24 Isadora Ferreira Bornhiati Deferido
25 Izaias Sutil Baumer Deferido
26 Jean Martins Churtz Deferido
27 Jhones Da Silva Teixeira Deferido
28 João Leonardo Serpa Bonatto Deferido
29 João Vittor De Souza Deferido
30 João Wilson Brasil Monson Deferido
31 Juliana Aparecida Barbosa Deferido
32 Juliana Rosa Da Silva Deferido
33 Jyenifer Giovana Damo Deferido
34 Luany Franco Lago Motta Deferido
35 Luiz Alberto Pedroso Pires Deferido
36 Marcos Schwengber Deferido
37 Maria Eduarda Fortunati Camillo Deferido
38 Marlon.Bueno.Machado@Hotmail.Com Deferido
39 Mayara Guedes De Lima Deferido
40 Michele Rocha Dos Santos Deferido
41 Monaliza Emanuelle Da Silva Deferido
42 Mychael Willian Dhein Deferido
43 Oldecir Nunes De Coutinho Deferido
44 Paula Duayne Tiesca Deferido
45 Pedro Assis Da Silva Filho Deferido
46 Rafael Guimarães Fortunato Deferido
47 Raimundo Da Silva Oliveira Deferido
48 Rivany Rodrigues Souza De Jesus Deferido
49 Robson Luis Martins Da Silva Deferido
50 Sabrina Ribeiro Cappellesso Deferido
51 Samuel Gomes Deferido
52 Sayara Leonarda Lopes Leite Deferido
53 Sergio Lustosa Santos Padilha Deferido
54 Simão De Sales Assis Deferido
55 Valeria Padilha Deferido
56 Vanessa De Fatima Da Cruz Pichurski Deferido
57 Vaniel Lemes Da Silva Deferido
58 Ycaro Rafael Machado Araujo Deferido

Artes Visuais - CR
Número para sorteio Nome do candidato Situação

1 Ana Flavia Polese Deferido
2 Franciani Terencio Pedroso Deferido
3 Geovane De Almeida Deferido
4 Jéssica Cappellaro Faoro Deferido
5 Lucia Maria Machado Deferido
6 Maria Eduarda Cabral Da Silva Deferido
7 Maria Laura Faoro Deferido
8 Marina Falavigna Dalfovo Deferido

23/08/2021 SEI/IFPR - 1350105 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1414322&infra_siste… 3/9

9 Thatiane Da Rocha Deferido

Educação Física -CR
Número para sorteio Nome do candidato Situação

1 Aline Aparecida Lemes Deferido
2 Aline Guedes Da Silva Deferido
3 Amanda Rigon Deferido
4 Ana Caroline Alves Lecim Deferido
5 Ana Claudia Kruger Dias Deferido
6 Ana Letícia Staruczka Deferido
7 Angela Maria Inhaia Deferido
8 Antonio Mateus Stingelin Deferido
9 Bruna Aparecida Haumann Deferido

10 Carmem Aparecida Barbosa Deferido
11 Claudemir Dos Santos Soares Deferido
12 Claudiane Antunes Deferido
13 Cleberson Fernandes Proencio Deferido
14 Clovis Guedes Júnior Deferido
15 Cristiane Dias Da Silva Deferido
16 Daniel Cardozo Deferido
17 Daniela Fátima Ramos Lopes Farias Deferido
18 Daniele Aparecida Alves Deferido
19 Edemir Padilha Wosnes Deferido
20 Edson Vasconcelos Deferido
21 Elisete Teresinha Gonçalves Barbosa Deferido
22 Elize Daiane Santos Ferreira Deferido
23 Emannuelly De Ramos Deferido
24 Fernando Luiz Louffagem Deferido
25 Flademir Da Silva Deferido
26 Francielli Cesca Nunes Deferido
27 Gustavo Alipio Tarabaika De Araujo Deferido
28 Igor Pereira Santos Jardim Deferido
29 Jaison Luis Beckhauser Deferido
30 Jhenifer De Fatima Dos Santos Da Silva Deferido
31 Jhennifer Dos Santos Altenrath Deferido
32 João Henrique Ribeiro Guerino Deferido
33 Kamilly Alves Dos Santos Deferido
34 Karine Augusto Ribeiro Deferido
35 Leandro Fidelis Deferido
36 Luiz Antonio Lorena Dias Deferido
37 Marcelo Belo Deferido
38 Maria Eduarda Baranoski Deferido
39 Maria Eduarda Rossetto Deferido
40 Matheus Stefan Lopes Deferido
41 Mayk Alves Dos Santos Deferido
42 Patrick Dominski De Almeida Deferido

23/08/2021 SEI/IFPR - 1350105 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1414322&infra_siste… 4/9

43 Paula Talita Góis Deferido
44 Pedro Henrique Oliveira Da Silva Deferido
45 Pedro Orley Dos Santos Machado Deferido
46 Priscila Camargo Deferido
47 Regina Celia Siqueira Deferido
48 Roberto Matheus Oliveira Sales Deferido
49 Rosirene Farias Macedo Deferido
50 Samuel Felipe Pontes Da Silva Deferido
51 Tanaiara Luiza Furlan Deferido
52 Thais Tarabaika Deferido
53 Valdirene Dos Santos De Coutinho Deferido
54 Valerya De Oliveira Deferido
55 Vanessa Lins Da Silva Deferido
56 Vinícius Rech Deferido
57 Vitor Lins Da Silva Deferido
58 Vitor Mateus Teixeira Deferido
59 Vitória Cavalcante Wolinger Deferido
60 Wellinton Tiago Fragoso Tigre Deferido
61 Wesley Alexandre Dias Da Silva Deferido

Enfermagem - CR
Número para sorteio Nome do candidato Situação

1 Adriana Do Rocio Carvalho Deferido
2 Ana Júlia De Souza Necher Deferido
3 Andréa Santos De Oliveira Deferido
4 Aysla Tayná Machado Deferido
5 Bruna De Souza Deferido
6 Camila De Oliveira Padilha Deferido
7 Crisley Machado Da Silva Deferido
8 Daiane Portela De Lara Deferido
9 Danieli Fernanda Bruneto Deferido

10 Debora Leite Deferido
11 Deiverson Victor De Quadros Deferido
12 Eliane Lemes Barbosa Deferido
13 Elucineia De Fátima Pereira Deferido
14 Fabiane Conci Deferido
15 Flavia Roberta Da Silva Deferido
16 Geniquele Dos Santos Deferido
17 Giovana Alves Ferreira Deferido
18 Guilherme Carneiro Ribeiro Deferido
19 Helienice Santana Da Silva Deferido
20 Isabela Cristina Segobis Deferido
21 Jaqueline Ferreira Tonial Deferido
22 Jean Carlos De Medeiros Pagamonha Deferido
23 Jhennyfer Abreu De Almeida Duarte Deferido
24 João Vitor Do Rosário Nunes Deferido

23/08/2021 SEI/IFPR - 1350105 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1414322&infra_siste… 5/9

25 Julcineia Aparecida Dos Santos Rodrigues Deferido
26 Julio Cesar Ribas Da Silva Deferido
27 Karina Jahn De Oliveira Deferido
28 Katiane Peretti Ferreira Deferido
29 Keise Pamela Santos De Moras Deferido
30 Lilian Thaís Rufatto Fraga Deferido
31 Ludmilla Pâmella Moura Maia Deferido
32 Luiz Felipe Padilha Dangui Deferido
33 Márcia Gomes Deferido
34 Maria Eduarda Mendes De Mello Deferido
35 Maria Josefa Rodrigues Rocha Deferido
36 Mariana Ellen Machado Richardi Deferido
37 Muriel Constantino Fontoura Deferido
38 Nathali De Jesus Das Dores Deferido
39 Raquel Doner De Jesus Deferido
40 Renata Charnoski De Lima Deferido
41 Sara Carvalho Vaz Deferido
42 Simone Ricardo Almeida Deferido
43 Thais Caroline Gonzaga Deferido
44 Versiana Belle Deferido
45 Victória Pereira Galante Deferido
46 Viviane Vargas Leriano Raimundo Deferido
47 Weslley De Lima Barreto Deferido

Farmácia - CR
Número para sorteio Nome do candidato Situação

1 Adenice Maicon Moreira Deferido
2 Adrieli Pimenta Pereira Deferido
3 Alexandre Do Nascimento Souza Deferido
4 Amanda Mariano Da Silva Deferido
5 Ana Jullya Ribas Padilha Deferido
6 Ana Paula Santos Bueno Deferido
7 Ariadene Gomes Deferido
8 Daiane Keli Da Silva Deferido
9 Denize Aparecida Machado De Araújo Deferido

10 Dionara Cristina Dos Santos Barbosa Deferido
11 Fabiana Da Cruz Dos Santos Deferido
12 Florinda Rita Mendes Galvão Deferido
13 Izabel Cristina Boese Dias Deferido
14 Jaqueline Glovacki Deferido
15 Juliane Da Rocha Dipl Deferido
16 Karina Dos Santos Carmo Deferido
17 Kayllane Vitória Da Rosa Souza Deferido
18 Kelle Paloma Santos De Morais Deferido
19 Ligiane De Oliveira Deferido
20 Luana Alves Deferido

23/08/2021 SEI/IFPR - 1350105 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1414322&infra_siste… 6/9

21 Luana Giselli Dos Santos Pacheco Deferido
22 Luiz Bernardi Deferido
23 Marcia Herrera Rodrigues Deferido
24 Maria Clara Chiapparini Deferido
25 Mariele De Fátima Da Silva Oliveira Deferido
26 Marieli Rodrigues Rossoni De Lima Deferido
27 Marzeli Dos Santos Nunes Ferreira Deferido
28 Mayara França Dos Santos Deferido
29 Morgana Deise Martins Barbosa Deferido
30 Naiara De Souza Dos Santos Deferido
31 Romario Daniel Jantara Deferido
32 Vanessa Aparecida De Oliveira Deferido
33 Vivian Cristiane Cardoso De Melo Deferido
34 Yasmin Araujo Da Silva Deferido

Letras: Português/Inglês - CR
Número para sorteio Nome do candidato Situação

1 Aline Daniel Dos Santos Deferido
2 Aline Misturini Da Silva Deferido
3 Amanda Santa Rosa Dornelles Deferido
4 Ana Paula Santos Deferido
5 Bruna Evenin Tomasini Deferido
6 Carla Regina Otaviano Deferido
7 Carolina Stelmastchuk Deferido
8 Daiane De Fátima Vargas Mariano Deferido
9 Daniele Teixeira Deferido

10 Débora Secco De Oliveira Deferido
11 Felipe Wilson Carini Deferido
12 Gabriel Dagolberto Nunes Da Silva Deferido
13 Gabriela Da Cruz Oliveira Deferido
14 Geovana Borges Deferido
15 Igor Ramos Arruda Deferido
16 Janaína Pontes Da Silva Deferido
17 Keila Pimenta Da Cruz Deferido
18 Larissa Zanatta Sendeski Deferido
19 Leticia Moraes Cordeiro Deferido
20 Martha Rita Gaiewski Deferido
21 Nilcéia Jocaste Pereira Deferido
22 Paloma Vieira Dos Santos Deferido
23 Patricia Gubert Maciel Deferido
24 Priscila Pinheiro Gonçalves Baumer Deferido
25 Roger Dos Santos De Coutinho Deferido
26 Roseane Maria De Souza Barbosa Deferido
27 Sabrina Ferreira Daquetti Deferido
28 Tainara Ferreira Tonial Deferido
29 Vanessa Aparecida Xavier Deferido

23/08/2021 SEI/IFPR - 1350105 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1414322&infra_siste… 7/9

Química - CR
Número para sorteio Nome do candidato Situação

1 Adriana De Fátima De Oliveira Deferido
2 Ana Luiza Fernandes Silva Deferido
3 Ana Roberta Nascimento Deferido
4 Breno Felipe Paz Cosma Deferido
5 Eliezer Luiz Dinkel Deferido
6 Gisele Cristina De Moura Deferido
7 Gizeli Kauani Moraes Deferido
8 Izabely Rossetto Da Silva Deferido
9 Izaque Seleri Ferreira Deferido

10 Jaimison Pereira Da Silva Deferido
11 Kaliana Thalia De Farias Deferido
12 Luana Da Silva Gomes Francisco Deferido
13 Luiz Ramires Da Silva Deferido
14 Mari Keila Da Silva Maciel Deferido
15 Michele Aparecida Ribas Lemos Deferido
16 Nilson Orlei Pinheiro Deferido
17 Raquel De Souza Prestes Deferido
18 Sabrina Gonçalves Deferido
19 Samuel Da Silva Deferido

Sistemas de Informação - CR
Número para sorteio Nome do candidato Situação

1 Adenilso Ferreira Tonial Deferido
2 Amanda Da Silva Vieira Deferido
3 Ana Beatriz Silva De Sousa Deferido
4 Ana Camila Machado Deferido
5 Augusto Riboldi Ribeiro Deferido
6 Auro Alves Dos Santos Junior Deferido
7 Carlos Alexandre Tibes Deferido
8 Carlos Roberto Dos Santos Neto Deferido
9 Daniel Antonelli De Sousa Deferido

10 Daniel Viana Montalvão Deferido
11 Diego Cristiano De Lima Da Silva Deferido
12 Ediane Rodrigues Dos Santos Deferido
13 Eduarda Kreginski Fortunatti Deferido
14 Eliane Maria De Góes Alves Deferido
15 Emili Do Carmo Silva Deferido
16 Felipe Mateus Da Silva Deferido
17 Gabriel Felipe Gonzaga Deferido
18 Gabriel Henrique Benedetti Deferido
19 Géssica Calixto Lens Deferido
20 Graciele Kulmann Borba Deferido

23/08/2021 SEI/IFPR - 1350105 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1414322&infra_siste… 8/9

21 Gustavo Pinto Stelmach Deferido
22 Hayslan Sanuel Paz Deferido
23 Jarbas De Morais Ferreira Junior Deferido
24 Joao Victor Motta Deferido
25 Jose Jair De Oliveira Carneiro Deferido
26 Juanita Nogueira Deferido
27 Kassio Libardoni Deferido
28 Ketlin Regina Antunes De Paula Da Silva Deferido
29 Laiza De Andrade Da Silva Deferido
30 Leticia De Lima Deferido
31 Lilo Alves Dos Santos Junior Deferido
32 Luana Maria Cappelari Deferido
33 Lucas Fernando Oliveira Dos Santos Deferido
34 Lucas Petry Deferido
35 Luzclarita Pilantir Cavalheiro Da Silva Deferido
36 Magaiver Gonçalves Deferido
37 Marcio Felipe Farias De Oliveira Deferido
38 Marcio Henrique Da Silva Paixão Deferido
39 Maria Eduarda Valter De Almeida Deferido
40 Maria Luísa Tives Deferido
41 Matheus Augusto Oliveira Deferido
42 Matheus Prohc Dos Santos Deferido
43 Nathan Eduardo Da Silva Alves Deferido
44 Neiriele Nogueira Barbosa Deferido
45 Paulo Fernando Marquezoti Deferido
46 Pedro Victor Silva Godoy Deferido
47 Priciane Aparecida Rocha Deferido
48 Raysa De Cássia Cesca Nunes Deferido
49 Rodrigo Da Silva Cesário Deferido
50 Rosangela Ribeiro Deferido
51 Rulian Carlos Dos Santos Deferido
52 Sabrina De Lima Stoll Deferido
53 Samara Aparecida Gonçalves Deferido
54 Samuel Marques De Oliveira Deferido
55 Saulo Rodrigo Federovicz Cecchin Deferido
56 Vagner José Dos Santos Ribeiro Deferido
57 Vagner Palamar Deferido
58 Vinicius David De Oliveira Osorio Deferido
59 Vinicius Leoni Alves De Melo Deferido
60 Weliton Felipe Marques Ribeiro Deferido
61 Yuri Caliel Rottava Vidi Deferido

Candidatos indeferidos:

Nome do candidato Situação
Karen Santos Da Silva Indeferido - CPF informado inválido

Kelly Araújo Pinto Indeferido - CPF informado inválido
Kerolin Vanessa Gobbi Indeferido - Inscrito em cursos diferentes

23/08/2021 SEI/IFPR - 1350105 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1414322&infra_siste… 9/9

Mariana Brizola Indeferido - E-mail para contato não informado

2. Informar que o sorteio público será realizado virtualmente para a seleção dos ingressantes nos Cursos
superiores de graduação ofertados neste Edital, no dia 24 de agosto de 2021, às 15h (quinze horas) e
transmitido pelo Campus na página oficial do Youtube, no link
https://www.youtube.com/channel/UCe5ROaTb_eGI4EkMtIajBQA.

3. A divulgação do resultado provisório será disponibilizado no dia 24 de agosto de 2021.

Curitiba, 23 de agosto de 2021.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por DEBORA RAQUEL MERGEN LIMA REIS, DIRETOR(a)
SUBSTITUTO(a), em 23/08/2021, às 15:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1350105 e
o código CRC 578BF673.

Referência: Processo nº 23411.010026/2021-62 SEI nº 1350105

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | PALMAS/DG/IFPR/PALMAS-DG/PALMAS

   Rua Emilio Bertolini, nº 54,  Curitiba - PR | CEP CEP 82920-030  - Brasil

https://www.youtube.com/channel/UCe5ROaTb_eGI4EkMtIajBQA
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0